
 

PUBLICADO NO DOU N° 243, DE 21/12/2009, SEÇÃO 2, PAG. 14 e 15. 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

N° 350 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 235/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou FRANCISCO NILSON VIANA DA PAZ para o cargo de Químico, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 351 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 237/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou CLEISEANO EMANUEL DA SILVA PANIAGUA para o cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/QUÍMICA, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 

cidade de Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 352 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 238/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou LEONARDO MARTINS MOREIRA para o cargo de TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação 

na cidade de Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 353 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 242/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou JEFERSON CARDOSO DE OLIVEIRA para o cargo de TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação 

na cidade de Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 354 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 248/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou HERMINIO DANTAS ARANTES para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 

Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 355 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 256/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou GABRIELA ELAINE FERREIRA DA COSTA BATISTA para o cargo de 

PSICÓLOGO/ORGANIZACIONAL, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação 

na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 



 

 

N° 356 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 259/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou HERMINIO DANTAS ARANTES para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 

Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 357 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 260/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou HARLY CARREIRO VARÃO para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 358 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 262/2009, publicado no DOU de 15/10/2009, 

que nomeou LEANDRO MOURÃO CERETTA para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 

Tocantinópolis, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 359 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 287/2009, publicado no DOU de 19/10/2009, 

que nomeou FRANCISCO NILSON VIANA DA PAZ para o cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/QUÍMICA, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 

cidade de Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 360 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 298/2009, publicado no DOU de 19/10/2009, 

que nomeou HELDER CRUZ BEZERRA para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 361 - I – Nomear ANA CARLA FERNANDES MACIEL, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para 

o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870571. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 362 - I – Nomear SAULO EGLAIN SÁ MENEZES MORAES, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, sob o código de vaga nº 219557. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 363 - I – Nomear FABIANO ALVES ARRUDA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público objeto do 



 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da 

liberação para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 

875252. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 364 - I – Nomear KARLA BARBOSA KLEIN, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

PSICÓLOGO/ORGANIZACIONAL, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga redistribuída da UFU, sob o código de 

vaga nº 708894. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 365 - I – Nomear HEDER DORNELES SOARES, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870574. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 366 - I – Nomear WERLEY TEIXEIRA REINALDO, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 6ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de 

Dhiego Carvalho Santos, sob o código de vaga nº 272907. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 367 - I – Nomear RAIANE SILVEIRA DA SILVA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para a 

Universidade Aberta do Brasil - UAB, sob o código de vaga nº 870646. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


